FEDERAÇÃO DE  MATO GROSSO DO SUL DE CICLISMO
CNPJ 01.924.273/0001-95

www.fmsc.com.br – E-mail fmsc@fmsc.com.br

Rua João Oliveira Machado, 228 Conj. Aero Rancho III – CEP 79084-520 Campo Grande-MS

RESOLUÇÃO NORMATIVA Nº 001/2024 DE 26 DE JANEIRO DE 2024

Dispõe sobre: regulamentação Categorias

Em assembleia geral realizada em 20 de janeiro de 2024 foram elencados
temas referentes a adequações de categorias, com a finalidade de se  agregar o maior
número de participantes em provas de ciclismo de estrada e mountain bike Marathon.
Após análise da diretoria técnica os temas foram considerados relevantes e foram
colocados em votação, por um período de 24 horas, em grupo de WhatsApp dos
presidentes de clubes e associações. Seguem abaixo os temas e resultados das
votações:

1 - Mudança da categoria feminina elite, nas provas de MTB Marathon, para o
percurso Sport. Devido ao número reduzido de atletas nesta categoria.
RESULTADO: 17 VOTOS SIM. 10 VOTOS NÃO.

2 - Adequação da categoria Sub 30, nas modalidades MTB e SPEED Masculino e
Feminino, com faixa etária de 19 a 29 anos. (agregando as categorias sub 23 e sub
30). Que não possam competir na Open.
RESULTADO: 24 SIM  01 NÃO

3 - Divisão da categoria Open Masculina (Speed e MTB) em 19 a 39 anos e 40 anos
e acima,
RESULTADO: 20 SIM  04 NÃO

Diante dos resultados das consultas a diretoria técnica  RESOLVE:

1 – A categoria elite feminina, nas provas oficiais, passa a competir no percurso Sport
nas provas de MTB Marathon.

2 – A categoria sub 30 masculina e feminina será composta por atletas com faixa
etária de 19 a 29 anos em todas as modalidades.

3 – A categoria Open masculina será composta por OPEN MASC. SUB 40 e OPEN
MASC. 40 ANOS E MAIORES. Em todas as modalidades.

4 – As resoluções deverão ser ratificadas, retificadas ou descartadas no início da
próxima temporada.

		2024-01-27T10:51:09-0300